



SAMMEN

om Fritids- og  
Idrætslivet

Handleplan 2025



Nyborg  
KOMMUNE

# HANDLEPLAN 2025

SAMMEN om Fritids- og Idrætslivet blev godkendt af Nyborg Byråd i december 2024.

Folkeoplysningsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget har på baggrund af politikken besluttet, at der i 2025 skal være primært fokus på følgende to områder:

- Foreningers synlighed
- Hjælp til deltagelse i aktiviteter

I Februar 2025 inviterede Folkeoplysningsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget til dialogmøde, hvor der skulle arbejdes med ovenstående punkter i forhold til Handleplan 2025.

På dialogmødet var der en god dialog blandt deltagerne, og de havde mange gode ideer og input. Med afsæt i flere af de input, der kom på mødet, samt input fra tidligere afholdte borgermøder i forbindelse med tilblivelsen af politikken, er Handleplan 2025 udarbejdet.

Flere af de gode ideer fra de første borgermøder er allerede en del af idekataloget, som findes i politikken, og flere af disse er også tænkt med i Handleplan 2025.

Handleplanen har til formål at beskrive de indsatser, der skal være med til at omsætte politikkens vision og fire spor til virkelighed.

Handleplanerne godkendes årligt i Kultur- og Fritidsudvalget, hvor der samtidigt vil blive gjort status på det forgangne år.

Udover de to udvalgte områder, kan der i løbet af 2025 være andre områder, som vil kunne passe ind i politikken og som vil give mening at arbejde med. Disse vil blive synliggjort i den årlige status til Kultur- og Fritidsudvalget.

Nyborg Kommune er fra 2025 blevet en del af Sundhedsstyrelsens projekt "Fælles om ungelivet" og derfor vil flere af punkterne i Handleplan 2025 og fremadrettede handleplaner kunne kobles til arbejdet med "Fælles om Ungelivet".

Det vil desuden give mening at se ind i hvordan man i handleplanerne kan se ind i arbejdet som blandt andet Trivselskommissionen, Ungeløftet og andre aktører udfører.

## FORENINGERS SYNLIGHED

Foreningers synlighed var et stort og vigtigt emne, for dem der deltog på de indledende borgermøder i forbindelse med tilblivelsen af SAMMEN om Fritids- og Idrætslivet. Det er et stort ønske fra mange, at Nyborg Kommune kan hjælpe foreninger med at opnå mere synlighed blandt kommunens borgere.

INDSATS	FORMÅL	HANDLINGER	ØKONOMI	SUCCESKRITERIER
Fritidsportalen som en indgang for borgerne til fritids- og idrætslivet.	Fritidsportalen skal fungere som et opslagsværk, hvor borgere kan finde alle fritidsaktiviteter i Nyborg Kommune.	Alle allerede oprettede foreninger i Fritidsportalen skal være opdaterede med kontaktinfo, beskrivelser, aktiviteter mm.  Foreninger og andre, der udbyder fritidsaktiviteter, der ikke er oprettet i Fritidsportalen, skal oprettes i Fritidsportalen.  Fritidsportalen skal være nem at finde via Nyborg Kommunes hjemmeside.	Finansieres af eksisterende ramme inden for Kultur, Fritid og Turisme.	Fritidsportalen er opdateret, nem at finde, nem at søge på og borgerne kan skabe kontakt til foreninger og andre, der udbyder fritidsaktiviteter.
Foreningsportrætter	Fritids- og idrætslivet i Nyborg Kommune skal præsenteres på Nyborg Kommunes kommunikationskanaler.	Der skal udarbejdes portrætter af alle interesserede foreninger og aktiviteter. Alsidigheden i aktiviteter i Nyborg Kommune skal komme til udtryk med forskellige genrer af	Finansieres af eksisterende ramme inden for Kultur, Fritid og Turisme.	Der skal være et portræt på Nyborg Kommunes sociale medier en til to gange om måneden i minimum et år.

		foreninger og aktiviteter, der fremvises.  Der kan være mulighed for at enkeltpersoner, der skiller sig ud i forhold til en aktivitet, også kan portrætteres, f.eks. personer, der har ydet en god præsentation inden for sin aktivitet.		
Præsentation af fritidsaktiviteter i forbindelse med tilflytture.	Tilflyttere til Nyborg Kommune skal præsenteres for de mange fritidsaktiviteter, der findes i Nyborg, på tilflytturene.	Materiale om Fritidsportalen og fritidsaktiviteter udleveres på hver tur.  Ved ønske om særlig aktivitet, kan Kultur, Fritid og Turisme kontaktes på mail, og vil efterfølgende sende info om mulighed for pågældende aktivitet.	Finansieres af eksisterende ramme inden for Kultur, Fritid og Turisme.	Der udleveres materiale på alle tilflytture.
Sociale medier som en platform for information om fritids- og idrætslivet i Nyborg Kommune.	Nyborg Kommunes sociale medier informerer mere om fritids- og idrætslivet i Nyborg Kommune.	I samarbejde med kommunikationsafdelingen i Nyborg Kommune udarbejdes en plan for hvordan og hvornår dette kan gøres.	Finansieres af eksisterende ramme inden for Kultur, Fritid og Turisme.	Udarbejdelse af en plan, der øger synligheden af fritids- og idrætslivet i Nyborg Kommune.
Samarbejde med skolerne om synliggørelse af	Skoleelever præsenteres for fritidsaktiviteter, der findes i Nyborg	Det skal undersøges hvorvidt der er grobund for at igangsætte et eller	Undersøgelsesdelen finansieres af	Skoleelever præsenteres for aktiviteter, der

<p>fritidsaktiviteter i Nyborg Kommune.</p>	<p>Kommune. Enten i skoletiden, i SFO tiden eller lige efter skole. Dette med henblik på at udvide elevernes kendskab til aktiviteter i Nyborg Kommune.</p> <p>Mulighed for at foreninger kan synliggøre deres tilbud for skoleelever.</p>	<p>flere forløb, hvor skoleelever kan møde forskellige fritidsaktiviteter i forbindelse med eller i umiddelbar forlængelse af deres skoledag. Både indenfor musik, idræt og kreative aktiviteter.</p> <p>Det kan være et samarbejde på tværs af forvaltningsområder, da f.eks. sundhed, børn og skole og socialafdelingen kan være en del af indsatsen.</p>	<p>eksisterende ramme inden for Kultur, Fritid og Turisme.</p> <p>Det er muligt at der skal søges om midler til at realisere projektet.</p>	<p>findes i Nyborg Kommune i skoletiden eller i forlængelse af deres skoledag.</p> <p>Foreninger og andre civile aktører inden for fritidslivet, der ønsker det, har haft mulighed for at vise deres aktiviteter frem for skoleeleverne.</p>
<p>Inspiration til foreninger i forhold til hvordan de selv kan øge synligheden af deres forening.</p>	<p>Foreninger får redskaber til at øge synligheden om deres aktiviteter til borgerne i Nyborg Kommune.</p>	<p>Eksempelvis temamøder og uddannelse f.eks. i samarbejde med Frivilligcenter Nyborg eller andre civile aktører.</p>	<p>Det er muligt at der skal søges om midler eller være egenbetaling for foreningerne.</p>	<p>Foreninger inspireres og føler sig bedre rustet til at promovere sig selv og egne aktiviteter.</p>

## HJÆLP TIL DELTAGELSE I AKTIVITETER

Hjælp til deltagelse i aktiviteter var også et punkt, der blev arbejdet meget med på de første borgermøder i tilblivelsen af SAMMEN om Fritids- og Idrætslivet.

Det kan både omhandle nytilflyttede borger, borgere, der ønsker at skifte aktivitet og borgere, der ikke deltager i fritidsaktiviteter af nogen art.

Der kan derfor være mange tilgange til at hjælpe borgere til at deltage i aktiviteter af en eller anden art.

INDSATS	FORMÅL	HANDLINGER	ØKONOMI	SUCCESKRITERIER
Undersøgelse af hvordan den nuværende kontingentstøtteordning i Nyborg Kommune fungerer.	Det skal undersøges om der er mulighed for at udvikle på ordningen, f.eks. om støtte til voksne kan blive en del af den.	<p>Ordningen ligger under Social og Familie. Der skal derfor indledes et samarbejde, i forhold til at have fokus på ordningen.</p> <p>Der skal udarbejdes en status/opgørelse på ordningen, samt undersøges om der er behov for at ændre på nogle af parametrene i ordningen. Både i forhold til hvordan man ansøger og hvordan udmøntningen af en ansøgning fungerer.</p>	Der skal ikke bruges midler til udarbejdelsen af status, men hvis der skal udvikles på ordningen, er det muligt at der skal findes midler.	At der bliver skabt et overblik over ordningen, og at vi ved hvad der fungerer og hvad der eventuelt ikke fungerer.
Modtagelse og fastholdelse af nye medlemmer i foreninger.	At hjælpe foreninger med at tage godt i mod nye medlemmer/personer,	Udarbejdelse af materiale, som foreningerne kan bruge i velkomsten af de nye.	Det meste vil kunne finansieres indenfor	Foreninger føler sig rustet til at tage imod nye medlemmer, og

	<p>der gerne vil prøve aktiviteten.</p> <p>At hjælpe foreninger med at fastholde de nye medlemmer i aktiviteten/foreningen.</p>	<p>F.eks. skriftligt materiale (online eller fysisk) eller video materiale.</p> <p>Temamøder eller uddannelse for foreningerne.</p> <p>Evt. samarbejde med lokale og nationale organisationer om emnet.</p> <p>Værdien af at være aktiv skal fremhæves på tværs af forvaltningsområder.</p>	<p>eksisterende ramme inden for Kultur, Fritid og Turisme. Noget vil muligvis skulle have ekstra finansiering, eller egenbetaling fra foreninger.</p>	<p>kan fastholde dem i foreningen eller aktiviteten.</p>
<p>Hjælp til udstyr til aktiviteter.</p>	<p>At finde ud af hvordan personer, der går til en fritidsaktivitet, har mulighed for at få hjælp til at skaffe det rigtige udstyr. Både hvis aktiviteten er udstyrstung, men også hvis personen rent økonomisk har svært ved at skaffe udstyret. Udstyr kan være alt fra sportstøj og sko til</p>	<p>Det skal undersøges hvad foreninger allerede gør i forhold til at deres medlemmer f.eks. kan låne udstyr til aktiviteten. De gode ideer skal deles med andre foreninger til inspiration.</p>	<p>Finansieres af eksisterende ramme inden for Kultur, Fritid og Turisme.</p>	<p>Personer, der har brug for hjælp i forhold til udstyr kan få hjælp på en eller anden måde.</p>

	f.eks. ridehjelm, badmintonketcher og lignende.			
Hjælp til rette aktivitet. At blive en del af et fællesskab.	At hjælpe borgere med at finde en aktivitet, som de har lyst til at gå til – og et fællesskab, som de har lyst til at være en del af.	Der skal blandt andet samarbejdes med andre forvaltningsområder.	Finansieres af eksisterende ramme inden for Kultur, Fritid og Turisme.  Det er muligt, at der skal søges midler, hvis der skal arbejdes mere i dybden med dette.	At flere borgere finder aktiviteter og fællesskaber, som de har lyst til at være en del af.
Samarbejde med skolerne om at hjælpe børn ud til rette aktivitet.	At hjælpe børn med at finde en aktivitet, som de har lyst til at gå til – og et fællesskab, som de har lyst til at være en del af.	Det skal undersøges hvordan skoler og fritids- og idrætslivet kan samarbejde om at hjælpe de børn, der ikke er en del af et fællesskab eller aktivitet.	Finansieres af eksisterende ramme inden for Kultur, Fritid og Turisme.  Det er muligt, at der skal søges midler, hvis der skal arbejdes mere i dybden med dette.	At flere børn finder aktiviteter og fællesskaber, som de har lyst til at være en del af.



<p>Andre indgangsvinkler til at komme ud i rette aktivitet og fællesskab.</p>	<p>At få kortlagt andre indgangsvinkler til at blive en del af en aktivitet eller et fællesskab.</p>	<p>F.eks. veterankoordinatoren som bindeled.</p> <p>F.eks. børnehaver, skoler, uddannelsesinstitutioner som bindeled.</p> <p>F.eks. samarbejde med andre forvaltningsområder som bindeled.</p>	<p>Finansieres af eksisterende ramme inden for Kultur, Fritid og Turisme.</p> <p>Det er muligt, at der skal søges midler, hvis der skal arbejdes mere i dybden med dette.</p>	<p>At der bliver fundet frem til flere indgangsvinkler til at få borgere i Nyborg Kommune til at være en del af fritids- og idrætslivet.</p>
---	--	--	---	--